
Lois 26828 p.1

Centre de documentation administrative A.Gt 08-03-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2002

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française
approuvant la liste des projets d'actions à discriminations

positives pour l'année 2002 pour l'enseignement de promotion
sociale

A.Gt 08-03-2002 M.B. 19-07-2002

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales
d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives;

Vu l'avis du Conseil supérieur de l'enseignement de promotion sociale du 26
septembre 2001;

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances du 7 janvier 2002;
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 17 janvier 2002;
Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement

de promotion sociale et de la Recherche scientifique;
Vu la délibération du Gouvernement de la Communauté française du 25 janvier

2002,
Arrête :

Article 1er. -   1er. Conformément à l'article 57 du décret du 30 juin 1998 visant à
assurer à tous les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la
mise en oeuvre de discriminations positives, sont approuvés, pour l'année 2002, les
projets d'actions à discriminations positives suivants :

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/CF/1 IEPSCF FRAMERIES 5141002 Gestion d'un centre "cyber-écoles" € 21.269
02/CF/2 IEPSCF FRAMERIES 5141002 Cours d'alphabétisation pour réfugiés politiques € 5.863
02/CF/4 IEPSCF TOURNAI 5402005 Unités de formation "horticulture générale" et

"aménagement de parcs et jardins"
€ 24.918

02/CF/5 IEPSCF PERUWELZ 5318005 Aménagement d'un pavillon à usage de bibliothèque € 11.785
02/CF/6 IEPSCF PERUWELZ 5318005 Unités de formation de français, "approche de

l'informatique", "réseaux internet - intranet"
€ 8.740

02/CF/8 IEPSCF ALLEUR 6005006 Organisation d'unités de formation "français, langue
étrangère"

€ 13.704

02/CF/9 IEPSCF JEMAPPES 5210004 Organisation de la formation "techniques de nettoyage
par machines"

€ 34.254

02/CF/10 IEPSCF VERVIERS 6329017 Remplacement et modernisation du matériel
défaillant dans les sections habillement et
ameublement

€ 7.338

02/CF/11 IEPSCF
COLFONTAINE

5432002 Assistance aux étudiants socialement défavorisés
Engagement d’un ACS ½  Tps

€ 10.535

02/CF/12 IEPSCF
COLFONTAINE

5432002 Unités de formation dans le domaine de la
bureautique

€ 12.970

02/CF/14 IEPSCF UCCLE 2003005 Unités d'immersion linguistique (deux U.F. de
français intensif)

€ 18.884

02/CF/15 IEPSCF DOUR 5099004 Mise à disposition des enseignants et des étudiants
(toutes sections) d'un laboratoire multimédia :
intégration des NTIC- autoformation assistée
(poursuite du projet de l’année dernière)

€ 26.103

02/CF/16 IEPSCF NAMUR 9236040 Achat de matériel dans le cadre de formations
«  traiteur – restaurateur »

€ 14.254

02/CF/17 IEPSCF NAMUR
Cadets

9236042 Remise à niveau en français et en mathématiques +
formation à l'utilisation d'Internet en collaboration
avec le FORem

€ 24.956

02/CF/18 IEPSCF GRACE-
HOLLOGNE

6153006 Organisation d'unités de formation "français, langue
étrangère"

€ 20.666

02/CF/19 IEPSCF WAREMME 6359006 U.F. "courrier et information par traitement de texte" € 11.958



Lois 26828 p.2

Centre de documentation administrative A.Gt 08-03-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2002

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/LC/1 Centre de Formation
Culturelle et Sociale -

C.F.C.S.

2269022 Axe 1 : Etudiants "Technicien en utilisation de
l'informatique" : Offrir à ce groupe d'étudiants une
guidance pédagogique soutenue, notamment en
expression orale et écrite, remédiation en
mathématique, ceci afin d'augmenter leurs chances
d'obtenir la qualification recherchée.

€ 8.202

02/LC/2 Cours professionnels
pour Adultes

5 082 054 Etudiants de la formation "Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités": accroissement
de l'encadrement des stages afin de mieux assurer le
suivi individuel.

€ 2 136

02/LC/3 Cours pour Educateurs
en Fonction

6188223 1/ Sensibilisation à la profession d'éducateur (CTSS):
guidance pour étudiants en difficulté (2p/étudiant).
2/ Sensibilisation à la profession d'éducateur (niveau
ESS): vérification de la motivation et de l'orientation.
3/ Sensibilisation sociale: formation préparatoire à une
formation qualifiante.
4/ Remédiation en français

€ 20.270

02/LC/4 Institut Saint-Laurent,
Enseignement de

Promotion Sociale

6188053 Organisation pour deux groupes de l'UF
"Alphabétisation niveau 1" afin de répondre à une
demande importante et orientation des candidats
(expertise pédagogique)

€ 21.818

02/CP/1 Institut Roger Lambion
1070 Bruxelles

2003009 Constitution d'une réserve de matériel de
prêt/assistance informatique à l'édition de travaux

€ 23.426

02/CP/2 Cours de Promotion
Sociale Erasme
1070 Bruxelles

2003060 UF de français et de néerlandais pour augmenter les
compétences des demandeurs d'emploi

€ 19.464

02/CP/3 Institut Supérieur de
Formation Continue

d'Etterbeek
1040 Bruxelles

2076052 Informatique sec. sup. pour demandeurs d'emploi dans
le cadre d'une synergie école-entreprise

€ 29.023

02/CP/4 Institut Prov.
d'Enseignement de

Prom. Soc. et Formation
Continue

1400 Nivelles

2214005 Projet d'évaluation des compétences et de guidance
vers UF de remédiation français et mathématique

€ 14.922

02/CP/5 Cours Commerciaux et
Industriels de la Ville de

Wavre

2327006 Suivi d'un projet : réalisation d'un CDRom et
maintenance du site WEB Wavre online

€ 23.524

02/CP/6 Institut Supérieur Plus
Olutre

7130 Binche

5043003 Poursuite de l'apprentissage des bases NTIC pour
augmenter les chances d'insertion professionnelle

€ 12.303

02/CP/7 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire

de Prom. Soc.
6000 Charleroi

5082074 Valoriser une meilleure gestion des dossiers étudiants
dans une implantation située à 60km du siège
principal

€ 1.883

02/CP/8 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire

de Prom. Soc.
6000 Charleroi

5082074 Remédiation en français et mathématique/amélioration
de la communication interne par l'achat de matériel

€ 40.647

02/CP/9 Ecole Industrielle et
Commerciale -

Enseignement de
Prom.Soc.

6180 Courcelles

5092003 Remédiation en français et mathématique et UF
d'initiation à l'informatique

€ 14.252

02/CP/10 Cours Industriels et
Commerciaux

7190 Ecaussinnes

5100001 Mettre à la disposition des étudiants du matériel
informatique actualisé

€ 596

02/CP/11 Institut d'Enseignement
Technique de

Farciennes

5124001 Remédiation en français, mathématique et langues
modernes/unités de formation et de guidance pour
permettre aux étudiants d'atteindre le seuil
d'employabilité

€ 8.545

02/CP/12 Cours Ménagers et
Professionnels de la
Ville de La Louvière

5200004 Achat de matériel en vue de démocratiser les
formations esthétiques

€ 7.016



Lois 26828 p.3

Centre de documentation administrative A.Gt 08-03-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2002

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/CP/13 Cours des Métiers d'Art
du Hainaut
7000 Mons

5210018 Périodes et matériel supplémentaires pour offrir aux
demandeurs d'emploi une formation "céramique" plus
performante

€ 13.523

02/CP/14 Institut Provincial des
Arts et Métiers du

Centre
7100 La Louvière

5222006 Renouvellement des outils didactiques en langues
étrangères/idem en informatique pour optimaliser la
formation des demandeurs d'emploi

€ 11.248

02/CP/15 Ecole Industrielle de
Marchienne-Au-Pont

5255003 Approche des NTIC pour aider à la recherche d'un
emploi et favoriser l'insertion professionnelle

€ 8.652

02/CP/16 Ecole Industrielle
Marcinelle-Monceau

5257003 Projet collectif d'insertion dans le domaine coiffure € 6.087

02/CP/17 Ecole Industrielle
Supérieure de la Ville de

Mons

5277009 Projet destiné à donner les compétences nécessaires en
anglais et néerlandais à un public défavorisé pour une
meilleure réinsertion socioprofessionnelle

€ 24.396

02/CP/18 Institut Communal
d'Enseignement

Technique de Prom. Soc.
de la Ville de Mons

7033 Cuesmes

5277066 Projet axé sur l'exploitation et la maîtrise des NTIC € 27.567

02/CP/19 Ecole Communale de
Promotion Sociale

7390 Quaregnon

5331003 Remédiation en français par petits groupes € 8.017

02/CP/20 Institut Technique de la
Province du Hainaut

7060 Soignies

5377016 Amélioration de la communication verbale et
informatique pour une profession agricole

€ 5.462

02/CP/21 Ecole Industrielle de
Thuin/Montigny-Le-

Tilleul
6530 Thuin

5397003 Achat de matériel pour sous-tendre des UF
informatiques

€ 1.802

02/CP/22 Institut Provincial
d'Enseignement de

Promotion Sociale de
Herstal

6146035 Remédiation en langue française € 18.722

02/CP/23 Institut Provincial
d'Enseignement de

Promotion Sociale de
Huy-Waremme

6160040 Donner la maîtrise des moyens informatiques
d'information et de communication aux étudiants
d'horticulture

€ 18.773

02/CP/24 Institut des Langues
Modernes

4000 Liège

6188039 Cycle de formation à l'informatique (niveaux
élémentaire et moyen) pour une population
demandeuse d'emploi

€ 17.506

02/CP/25 Cours Communaux de
Techniques Artisanales

4020 Liège

6188047 Exercices pratiques et réalisations concrètes pour les
élèves des sections plomberie-sanitaire

€ 5.013

02/CP/26 Cours Communaux de
Formation Continuée

4000 Liège

6188090 Projet de soutien et de guidance - soutien à
l'apprentissage de la langue française pour étudiants
étrangers

€ 44.076

02/CP/27 Institut Provincial
d'Enseignement

Secondaire Orientations
Techniques de Prom.

Soc. de Seraing

6293036 UF guidance et remédiation en français par petits
groupes

€ 11.168

02/CP/28 Institut Provincial
d'Enseignement

Secondaire Or. Ens.
général et Economique

de Prom. Soc. de
Seraing

4101 Jemeppe

6293041 Utilisation de techniques d'information et de
communication multimédia pour éviter les
exclusions/périodes pour mieux cerner les compétences
des étudiants et individualiser l'enseignement

€ 15.183

02/CP/29 Ecole Industrielle et
Commerciale de la Ville

de Namur

9236019 Renouvellement du matériel informatique pour
optimaliser la formation des demandeurs d'emploi

€ 12.415

02/CP/30 Institut Supérieur
Provincial de Formation

Socio-Educative
5000 Namur

9236085 Encadrement pédagogique supplémentaire pour des
personnes demandeuses d'emploi

€ 20.608



Lois 26828 p.4

Centre de documentation administrative A.Gt 08-03-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2002

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/LN/1 EPFC2
1050 Bruxelles

2044603 Mise en place de cours accélérés de français langue
étrangère supplémentaires de niveau élémentaire

€ 19.145

02/LN/2 EPFC7
1150 Wolluwe St Pierre

2044104 Réalisation d’un projet multimédia qui comporte
l’intégration de textes, de données informatiques, de
graphiques, de sons, de vidéo et de photos

€ 14.354

02/LN/3 EPFC8
1050 Bruxelles

2044087 Mise en place de cours accélérés de français langue
étrangère supplémentaires de niveau élémentaire
Mise en place d’un système de remédiation en
autonomie en français langue étrangère (2 PC et
didacticiels de FLE)

€ 7.364

02/LN/4 Ecole des Femmes
prévoyantes socialistes

Liège

2188216 Assurer l’accueil et l’écoute des étudiants en
formations qualifiantes et/ou en parcours d’insertion
Etablir des relais à l’intérieur de l’établissement et
avec les services extérieurs
Développer et utiliser les services d’information de
l’école (bibliothèque, centre multimédia, etc.)
Apporter remédiation : aide individuelle en langue
française

€ 31.909

02/LN/5 Centre de formation
professionnelle

ménagère et familiale
des FPS du Brabant

2132088 Diagnostiquer les difficultés des étudiants
Planifier un programme d’activités et d’outils
pédagogiques
Seconder le personnel d’encadrement : accueil,
admission, orientation
Apporter la remédiation dans la maîtrise de la langue
française
Fournir aux étudiants les moyens d’une autoévaluation
Préparer les étudiants à la recherche d’un emploi

€ 9.058

§ 2. Conformément à l'article 59 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous
les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre
de discriminations positives, sont approuvés, pour l'année 2002, les projets d'actions à
discriminations positives suivants :

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/CF/3 IEPSCF FRAMERIES 5141002 Engagement d’un agent PTP – travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF/7 IEPSCF PERUWELZ 5318005 Engagement d’un agent PTP – gestion et assistance
pédagogique dans le cadre de l’atelier informatique

€ 5.503

02/CF/22 IEPSCF VERVIERS 6329017 Engagement d’un agent PTP – assistance au
personnel chargé de l’accueil des étudiants

€ 5.503

02/CF/13 IEPSCF
COLFONTAINE

5432002 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF/23 IEPSCF NAMUR 9236040 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF/24 IEPSCF NAMUR
Cadets

9236042 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF/21 IEPSCF JEMAPPES 5210004 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF/18 IEPSCF GRACE-
HOLLOGNE

6153006 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CF20 IEPSCF ALLEUR 6005006 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/LC/5 Centre de Formation
Culturelle et Sociale -

C.F.C.S.

2269022 Engagement d’un agent PTP – assistance au
personnel chargé de l’accueil des étudiants

€ 5.503

02/LC/6 Institut Saint-Laurent,
Enseignement de

Promotion Sociale

6188053 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503

02/CP/31 Institut
d'Enseignement

Technique Secondaire
de Prom. Soc.

6000 Charleroi

5082074 Engagement d’un PTP pour des travaux de
réhabilitation légère

€ 5.503



Lois 26828 p.5

Centre de documentation administrative A.Gt 08-03-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2002

Code
projet Etablissement Matricule Description Total

02/CP/32 Institut Provincial des
Arts et Métiers du

Centre
7100 La Louvière

5222006 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/33 Ecole Industrielle de
Marchienne-Au-Pont

5255003 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/34 Ecole Industrielle
Marcinelle-Monceau

5257003 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/35 Ecole Industrielle
Supérieure de la Ville

de Mons

5277009 Engagement de 2 PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 11.006

02/CP/36 Institut Communal
d'Enseignement

Technique de Prom.
Soc. de la Ville de Mons

7033 Cuesmes

5277066 Engagement de 4 PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 22.012

02/CP/37 Ecole Industrielle de
Thuin/Montigny-Le-

Tilleul
6530 Thuin

5397003 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/38 Institut Provincial
d'Enseignement de

Promotion Sociale de
Herstal

6146035 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/39 Institut Communal
d'Enseignement

Technique des Travaux
Publics

4000 Liège

6188045 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

02/CP/40 Cours Communaux de
Formation Continuée

4000 Liège

6188090 Engagement d’un PTP pour assistance au
psychopédagogue

€ 5.503

02/CP/41 Institut Provincial
d'Enseignement

Secondaire
Orientations

Techniques de Prom.
Soc. de Seraing

6293036 Engagement d’un PTP pour assistance au personnel
d’éducation

€ 5.503

Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2002.

Article 3. - La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de
promotion sociale et de la Recherche scientifique est chargée de l'exécution du présent
arrêté.


